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ABSTRAKT

V této práci se zaměřuji zejména na nejvýznamnější období v historii Absolut Vodky. Pro uve-
dení do problematiky deinuji alkohol jako takový, popisuji jeho vývoj a využití. Dále nahlížím
do historie propagace alkoholických nápojů, abych navázala na historii samotné Absolut Vodky.
Největší část práce věnuji nejvýznamnější kampani této značky se vší její kreativitou. Závěrem
pak shrnuji, kam se Absolut Vodka ubírá v propagaci svých produktů dnes. V praktické části
řeším graickou podobu mého vlastního pojetí propagace Absolut Vodky.

Klíčová slova: Absolut Vodka, kampaň, propagace, alkoholické nápoje, Švédsko, láhev, obal, de-

sign, kalendář

ABSTRACT

In my work I focus mainly on the most important periods in the history of Absolute Vodka. As
an introduction to this topic I deine alcohol as such, describe its evolution and its use. I look
further into the history of promoting alcoholic beverages which allows me to connect to the
history of Absolut Vodka itself. he biggest part of my work is dedicated to the most important
campaign of the brand with all its creativity. In conclusion. I summarize where is Absolut Vodka
now with promoting its products and where is it heading in the future. In the practical part of
my bachelor thesis. I deal with the graphic form of my own concept of the promotion of Absolut
Vodka.

Keywords: Absolut Vodka, campaign, promotion, alcoholic beverages, Sweden, bottle, pac-
kaging, design, calendar
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Úvod

Absolut Vodka patří k nejznámnějším alkoholickým nápojům na světě a vedle Volva nebo Ikei
k nejproslulejším švédským značkám a jak zaznívá na úvodu jejich webových stránek: „stala se
synonymem pro umění, kulturu a noční život“.

Běžné reklamy jsou nám na očích denně, splývají a mnohdy nás obtěžují. Některé reklamy se ale
snaží odlišit, zapojí vtip, umění a originální nápad. Takovou cestu právě zvolila Absolut Vodka,
která se už dlouhá léta liší od všech ostatních.

Tisíce kontextů, ve kterých se vodka objevuje, se nám snaží sdělit, že všechno jde. Reklamy
Absolut Vodky jsou důkazem toho, že i reklama může bavit. Vybrala jsem si ji proto jako téma
k mé bakalářské práci. Vím také, že na účet této značky vzniklo tolik kreativních reklam, že se s
největší pravděpodobností budou neustále objevovat nové.

Ve své praktické části bakalářské práce se inspiruji vizuálními prvky, kterými Absolut Vodka
disponuje a prezentuji vlastní zpracování reklamy právě na Absolut Vodku, pro kterou jsem ve

své praktické části navrhla kalendář.
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I. TeoReTICKá ČáST
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1 pRopAgACe AlKoholICKýCh nápojů

Alkohol vždy byl, a stále je historicky velmi oblíbenou a rozšířenou látkou. V historii se vyví-
jel a našel pro sebe všestranné využití. Našel své místo v náboženských rituálech, kosmetice,
chemickém průmyslu, medicíně a v neposlední řadě byl tekutinou konzumovanou lidmi všech
společenských vrstev.

Stejně jako je tomu u ostatních produktů, tak i alkoholické nápoje se potřebují zviditelnit a odlišit.

V následující části se proto budu zabývat vývojem a propagací alkoholických nápojů.

1.1 AlKoholICKÉ nápoje

Výrobu alkoholických nápojů si člověk osvojil již dávno v minulosti. Alkoholické nápoje získané
fermentací se objevují již v neolitu, to znamená asi 10 000 let př. n. l. fermentovali se tehdy ze-
jména lesní plody a med. o výrobě piva máme záznamy již ze starověkého egypta a to z období
2000 – 1500 př. n. l. [1]

Výroba vína sahá ještě dále do minulosti a přišla z mezopotámie v rozmezí mezi 9000 - 6000 let
př. n. l. , odkud se pak rozšířila do středomoří. Víno si oblíbili lidé starověkého Řecka a Říma,
říkali mu „nápoj bohů“. [1]

Výroba piva byla realizována z tehdy velmi rozšířených surovin ječmene a pšenice. V egyptě
bylo pivo jako oblíbený nápoj, ale sloužilo také k náboženským a medicínským účelům. V zá-
padní a severní evropě bylo v oblibě pivo, ale také medovina, a to zejména pro Germány, Kelty
a Galy. Pivo nejprve sloužilo především mnichům v klášteře, kteří ho uměli vyrábět. Po rozvoji
měst ve 12. století přešla jeho konzumace i do měst. Pro čínu byl alkohol spíše prostředkem při
slavnostních rituálech nebo náboženských slavnostech. [1]

Víno dostalo jiného významu s příchodem křesťanství, kdy po vzoru ježíšova zázraku přeměny
vody ve víno představuje krev Kristovu. Ve středověku bylo v evropě pivo, víno a medovina
pitím hlavně Slovanů, Keltů, Germánů a Skandinávců. Víno bylo stále oblíbené zejména u ro-
mánských národů.

o destilaci alkoholu zmínky sahají do starověkého egypta, avšak ve středověku se destilace tě-
šila největšímu rozmachu. Výhodou destilace byla větší trvanlivost a větší koncentrace alkoholu
v nápojích. S destilací alkoholu přišli jako první Arabové a to asi v 9. st. n. l. , ti však alkohol po-
užívali zpočátku zejména k lékařským účelům. Nezávisle na Arabech přišli na proces destilace
také číňané, kteří alkohol rovněž neužívali primárně ke konzumaci. [1]

Destiláty se používaly jako desinfekce a později sehráli svou roli také při léčbě moru. Do ev-
ropy se tvrdý alkohol dostal zejména díky křižáckým výpravám v 11. a 12. století. Běžně se
destilovalo z nekvalitního vína nebo starého piva. V 17. století se ale začalo pálit i ovoce a teh-
dy také vznikla oblíbená slivovice, ketrá u nás proslavila valašské město Vizovice a společnost
R. jelínka. Vyjímkou není ani pálenka z piva, která se pálí i na Vizovicku dodnes. [1,5]
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Severským zemím se přisuzuje zejména výroba vodky. Tento bezbarvý nápoj nepříliš výrazné
chuti nemá jasné kořeny. První zmínka o vodce je ze 14. století z Ruska. K jejímu objevení se
hlásí také Švédi, finové nebo Poláci. Základní surovinou pro výrobu vodky je běžně obilí nebo
brambory, může to ale také být cukrová řepa, rýže nebo ovoce. Vodka se vyrábí pomocí procesů
kvašení, destilace, iltrace a následným ředěním. Dnes má vodka typicky 40 % obsahu alkoholu
a své oblibě se těší také díky tomu, že je vhodná k míchání nejrůznějších koktejlů. [1]

whisky má své počátky v Anglii, Irsku a Skotsku, kdy nejstarší písemná zmínka o její výrobě
je z 12. století. Vyráběla se z ječného sladu dvojitou destilací. Kvalitní koňaky se zato objevily
v dnešní chuťové podobě až v 17.století. míchaly se také různé likéry. [1,5]

V období průmyslové revoluce se alkohol rozšířil vůbec nejvíce. Alkoholické nápoje byly do-
stupnější a taky silnější. S tím se také začal řešit problém opilství . Dochází k regulaci alkoho-
lu i k úplné prohibici. K nejznámějším zákazům alkoholu patří americká prohibice v letech
1920 – 1933. fakt, že alkohol byl vždy velkou částí příjmu státního rozpočtu také napomohl
k zrušení této prohibice. [1]

Že se kolem alkoholu točí spousta peněz, platí i dnes, stejně jako platí všeobecná obliba alko-
holických nápojů. Proto se alkohol v dnešní době produkuje v mnoha podobách, pod mnoha
společnostmi a mnoha značkami. Pestrá škála alkoholických nápojů si žádá stejně pestrou škálu

propagačních prostředků a reklam.

1.2 vývoj pRopAgACe AlKoholICKýCh nápojů

Propagace a reklama nás provází od počátku lidstva. jakmile měli lidé potřebu poukázat na to,
že produkují něco nad rámec vlastní potřeby nebo jsou schopni poskytnout nějakou službu,
objevilo se to, čemu dnes říkáme reklama. V počátcích to byly jen primitivní prostředky, kte-
rými lidé poukazovali na to, že je u nich možné sjednat nějaký obchod. Byl to například oheň,
kterým na sebe poutali pozornost. Později lidé začali používat také iremní štíty. Tyto štíty spolu
s verbálním projevem prodejců zůstali na dlouhá staletí hlavními propagačními prostředky. [2]

V 15. století, kdy johannes Gutenberg vynalezl knihtisk, dostala propagace docela jiný rozměr.
Díky knihtisku se rozběhla inzerce která se již v 17. století objevovala v tištěných novinách, kde

[…]


Absolut a Brand Union se spojili, aby změnili celou řadu ochucených nápojů. Redesigny ochu-
cených vodek vyvracejí tradiční představy o použití ovoce, místo toho si hraje se symbolikou a s
mýty o podstatě každé chuti. Broskev například získává měkce pastelový, ručně kreslený vzhled,
zatímco hrušky čerpají z ovoce ve spojení s čistotou a dlouhým životem a mají tvar, který působí
jako symbol věčnosti.

Dále jsou zde speciální příchutě vodky, jejichž design potisku je jiný než-li ostatní a vyčnívá tak
z řady. Takovým případem je láhev Absolut elyx martini se zlatými páskami, kompletně černá
Absolut 100, Absolut oAK, nejnovější Absolut extrakt nebo do černého papíru zabalená Abso-
lut Raw. Dále je to již zmíněná Absolut Rainbow a Absolut mixt - menší lahve či plechovky již

namíchaného perlivého drinku. [16]
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II. pRAKTICKá ČáST
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5 ABSoluT KAlnedář

Záměrem mé prakitcké části bakalářské práce bylo vytvořit pro Absolut Vodku nový propagační
prvek, a to sice kalendář. Celý kalendář jsem se snažila pojmout tak, aby odrážel ducha Absolut
Vodky, její originalitu a zejménna to, jak se nebere příliš vážně. Nesnažila jsem se konkurovat
známé kampani Absolut Vodky ani navázat na žádné její další propagační směry. mým zámě-
rem bylo spíše vytvořit vlasntí myšlenku i vizuální vyjadřování s aplikováním vizuálních prvků

Absolut Vodky.

5.1 Úvod

Když jsem se rozhodovala pro téma bakalářské práce, přemýšlela jsem zejména nad tím, co bych
chtěla zpracovat prakticky. To mě ale přivádělo k nekončícímu dilema, takže jsem si nakonec
vybrala z ateliérem nabízených témat, mezi kterými mě kampaň Absolut Vodky zaujala nejvíce.
její nejeznámější kampaň má asi každý designér nějakým způsobem v povědomí. Pro mě to
bylo do té doby velmi neprobádané území a možná také proto jsem si toto téma zvolila. Po volbě
tématu pro mojí práci jsem zaměřila svou pozornost na teoretickou část, kde jsem zjišťovala, že
pro obsáhnutí tématu Absolut Vodky se nestačí věnovat pouze její nejznámější kampani.

Když jsem začala přemýšlet nad tím, jak zpracovat své téma prakticky. Napadalo mě navázat na
nejznámější princip ABSolUT SloVo a vytvořit tak vlastní set plakátů. V průběhu průzkumu
a sbírání dat jsem ale zjistila, že by taková práce zapadla v moři velmi podobných vizuálů a že
Absolut Vodka dělá spoustu jiných reklamních akcí, které se od sebe navzájem liší a spojuje je
zejména originalita.

Pochopila jsem, že přesto, že se chci držet značky která má za sebou bohatou a úspěšnou reklam-
ní historii, můžu vytvořit něco, čemu dám své vlastní pravidla a vlastní vzhled. Na vyjádření
myšlenky a na prostor pro kreativní graickou práci se nakonec ukázal jako vhodné médium
kalendář. Ve svém přesvědčení jsem se utvrdila i po menším průzkumu, kdy jsem zjistila, že
kalendář dnes neznamená přežitek, ale naopak je v dnešním digitálním světě hmotným zpestře-

ním a že se také každoročně pořádá designová soutěž Kalendář roku.

5.2 KonCepT

Kalendář nese heslo „every Day is Absolut Special“. Každý den je absolutně speciální a to se
snažím s nadsázkou a lehkým vtipem demonstrovat ve svém kalendáři. Že je každý den speciál-
ní na nás má působit pozitivně a v ideálním případě nám má navodit pocit, že každý den máme
co slavit. Na každý den připadá hned několik nejrůznějších oicálních i neoiciálních svátků.
Některé jsou rozšířenější více a některé méně. Svátkům s vážnější tématikou jsem se záměrně
vyvarovala. Např. mezinárodní den studentstva, by byl pro můj kalendář nevhodný. Vybírala
jsem právě takové dny, které nejvyznívají příliš vážně a takové dny, které zdánlivě působí, že se
snad ani nemusí slavit. Každý list kalendáře je vyhrazen jednomu dni z měsíce, který doprovázý

výjev inspirovaný daným dnem.

Kromě všudypřítomného slova ABSolUT je v každém listu kalendáře zakomponovaná láhev
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závěR

Ve teoretické části bakalářské práce jsem se věnovala historii propagace alkoholu jak obecně,

tak především propagaci jendé značky - Absolut Vodky. Cílem mé práce bylo rozšířění mých

vědomostí o základní problematice propagace alkoholických nápojů a následně co nejlépe pro-

niknout do problematiky propagace Absolut Vodky a to natolik, abych mohla vytvořit vlast-

ní pojetí propagace této značky s vědomím, co tato značka obnáší a obsahuje. Během mého

průzkumu jsem si postupně uvědomovala, že Absolut Vodka znamená mnohem víc, než jen

její nejznámější kampaň, ale že stále tvoří bohatou historii designu a je stále studnicí inspirace

a nových nápadů.

Poučila jsem se z teoretické práce a našla jsem zde východisko pro mé vlastní pojetí reklamy na

Absolut Vodku, kde se stěžejním stal kalendář. Touto prací jsem se nesnažila zařadit do série

velkých známých kampaní. mým cílem nebylo vypracovat kampaň z pohledu marketéra ale

z pohledu graického designéra. jsem si však vědoma, že aby kampaň reálně dobře fungovala,

byla by potřeba obou profesí. Práce na kalendáři mi umožnila se svobodně kreativně vyjádřit

a přitom do práce promítnout také hravého ducha Absolut Vodky.
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