Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Kateřina Sládková
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design/Grafický design
Forma studia prezenční Akad. rok 2017/2018
Název práce Absolut vodka, fenomén reklamní kampaně
Oponent práce doc. Mgr. A. Pavel Noga, ArtD.

Kateřina Sládková si pro svoji teoretickou bakalářskou práci sice vybrala atraktivní téma, ale
nedokázala ho pořádně vytěžit. Soustředila se především na líčení historie reklamy pro
Absolut vodku, ale až na výjimky pominula příklady jiných proslulých reklamních kampaní
pro jiné světoznámé nebo třeba české značky alkoholu (např. Dubonnet, Beefeater, Bernard
atd.). Samotný text obsahuje docela dost překlepů i ne zcela vydařených slovních obratů,
prospěla by mu jazyková korektura. Kateřina Sládková úplně vynechala nějakou vlastní
reflexi nebo třeba jen komentář, v čem je konkrétní kampaň pro ni atraktivní nebo
inspirativní. Možná by si tím připravila lepší výchozí pozici pro realizaci praktické části
bakalářské práce. Na druhou stranu, v ateliéru grafického designu i v minulosti vznikaly
bakalářské práce tematicky zaměřené na tvorbu nebo inspiraci značky alkoholu (např.
bakalářská práce Karoliny Pálkové) a je docela dost možné, že i to je důvod, proč se Kateřina
Sládková zaměřila pouze na Absolut vodku.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jak se jmenuje designér, tvořící především ve stylu Art Deco, který je
autorem známé reklamy na Dubonnet?

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V(e) Zlíně dne 30. 5. 2018

......................................………………
podpis oponenta práce
doc. Mgr. A. Pavel Noga, ArtD.
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